
 

 COMUNE DI BIBBONA   

 Provincia di Livorno 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 26 del 29/04/2025 

OGGETTO:  Rettifica di errore materiale nella cartografia del vigente Piano di 
Gestione del patrimonio forestale “Macchia della Magona” con validita’ 2021-2035 

L’anno duemilaventicinque, questo giorno ventinove  del mese di aprile  alle ore 12:12, 
nella sala delle adunanze consiliari della Sede Comunale, a seguito di invito diramato dal 
Sindaco in data 22/04/2025 n.prot. 2025/4374 si è riunito il Consiglio  Comunale in 
sessione ordinaria in seduta pubblica di prima convocazione. 

Preside l’adunanza il Sig. Fedeli Massimo nella sua qualità di Sindaco-Presidente. 
Dei Consiglieri Comunali sono presenti n°  12  e assenti  n° 1  come segue: 
 

Cognome e Nome Presenti Assenti 

FEDELI Massimo X - 

MOBILIA Cristoforo Enzo X - 

MULE' Enzo X - 

CRESCI Riccardo X - 

PACCHINI Manuela X - 

GALLI Lia X - 

CRESCENZI Moreno X - 

PACCHINI Aliosha X - 

RE Debora - X 

CELLI Matteo X - 

FULCERI Ilenia X - 

CELLI Gianluca X - 

MANNOZZI Federico X - 

 
 
E’ presente l’assessore esterno Giada Serino 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott. Andrea Martelli incaricato della 
redazione del verbale; 
Constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
Dichiarata   Immediatamente Esecutiva 



   

     COMUNE DI BIBBONA        CC n. 26  del 29/04/2025 

        Provincia di Livorno 

 
__________________ 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che il Comune di Bibbona ha la gestione delegata dalla Regione Toscana ai sensi della L.R. 

39/2000 e ss.mm.ii. del Complesso Agricolo Forestale Regionale “Macchia della Magona”; 

 

DATO ATTO che la gestione delegata e’ disciplinata in particolare dagli articoli 28 e 29 della L.R.39/2000 

e ss.mm.ii., i quali definiscono i complessi agricoli forestali facenti parte del patrimonio regionale 

indisponibile e ne affidano la gestione alle Unione dei Comuni subentrate alle Comunita’ Montane, ed ai 

Comuni; 

 

CONSIDERATO che il Piano di Gestione del patrimonio forestale “Macchia della Magona” con validita’ 

2021-2035 e’ stato adottato con Deliberazione C.C. n° 64 in data 30-11-2021, secondo i dettami della L.R. 

39/00 e ss.mm.ii e precisamente secondo l’art.30 comma 5 e comma 7;  

 

DATO ATTO che il Piano di Gestione suddetto e’ divenuto efficace con Decreto n° 33 del 28/04/2022 

emesso da Ente Terre Regionali, secondo i dettami della L.R. 39/00 e ss.mm.ii, ed in particolare secondo 

quanto stabilito all’art.30 comma 5 e comma 7 della stessa LR 39/00;  

 

PRESO ATTO che, dopo l’entrata in vigore del Piano di Gestione Forestale in oggetto e’ pervenuta 

richiesta di correzione grafica con istanza Prot. n°3009 del 18/03/24, presentata da parte della proprietà di 

una particella catastale che per errore è stata inserita nelle planimetrie generali del Piano di Gestione; 

 

VERIFICATO CHE effettivamente per un mero errore materiale il vigente Piano di Gestione del 

Complesso Forestale” Macchia della Magona” rappresenta graficamente una piccola porzione di terreno 

agricolo di proprieta’ privata di fatto esterna al perimetro del patrimonio agricolo forestale regionale, che 

pertanto deve essere stralciata dal Piano; 

 

VISTA la seguente documentazione  tecnica corretta, redatta dalla soc. Coop. Agr. For. Dream Italia di 

Pratovecchio Stia (Ar), allegata alla presente, e composta dai seguenti elaborati:  

- Elaborato n°1 – Appendice per il Piano di Gestione Forestale con valenza 2021-2035;  

- Elaborato n° 05 programma degli interventi; 

- Elaborato n° 07 elenco dei terreni; 

- Progetto QGIS; 

- Visura Catastale dell’area; 
 

DATO ATTO che la correzione dell’errore materiale è tale da non inficiare la validità del Piano di 

Gestione forestale con valenza 2021-2035 adottato con Deliberazione C.C. n°64 del 30-11-2021 e 

divenuto efficace con decreto n° 33 del 28/04/2022 emesso dall’ente competente Ente Terre 

Regionali Toscane; 
 

VISTO il parere della quarta Commissione Consiliare espresso in data  28/04/2025; 

 

VISTO il parere favorevole del Responsabile Area 3 Tecnica e Suap in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi  

 dell’art.49, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000 e successive modifiche; 

 

VISTO il parere favorevole del Responsabile Area 1 - Servizi Finanziari e Personale in ordine alla regolarità 

contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000 e successive modifiche; 

 

Con la seguente votazione: favorevoli n.12, astenuti n.0,  contrari n.0, resi per alzata di mano dai n.12 

consiglieri comunali presenti;  

 

 



   

     COMUNE DI BIBBONA        CC n. 26  del 29/04/2025 

        Provincia di Livorno 

 
__________________ 

DELIBERA 

 

• Di richiamare la premessa, con quanto in essa contenuto, quale parte integrante e sostanziale 

del presente dispositivo; 

 

• Di approvare la correzione dell’errore materiale, come riportato nella documentazione redatta 

dalla soc. Coop. Agr. For. Dream Italia di Pratovecchio Stia (Ar) e composto dai seguenti 

elaborati, allegati alla presente a formarne parte integrante e sostanziale:  
- Elaborato n°1 – Appendice per il Piano di Gestione Forestale con valenza 2021-2035;  

- Elaborato n° 05 programma degli interventi; 

- Elaborato n° 07 elenco dei terreni; 

- Progetto QGIS; 

- Visura Catastale dell’area; 

 

• Di approvare il Piano di Gestione Agroforestale Regionale Macchia della Magona con validita’ 

2021-2035 come sopra modificato; 

 

• Di dare atto che copia della presente rettifica dovra’ essere inviata a Ente Terre Regionali 

Toscane affinche’ prenda atto della modifica per mero errore materiale, e che tale correzione 

non inficia il Piano di Gestione forestale con valenza 2021-2035 adottato con Deliberazione 

C.C. n°64 del 30-11-2021 divenuto efficace con decreto n° 33 del 28/04/2022 emesso dall’ente 

competente Ente Terre Regionali Toscane; 

 

• Di incaricare la Responsabile dell’Area3 Tecnica e Suap Ing. Talamucci Serena sull’attuazione 

di tutti gli atti ed eventuali provvedimenti necessari da intraprendere ai sensi d.lgs n° 267/2000 e 

s.m.i. per la correzione definitiva del Piano di Gestione Forestale; 

 
 

Stante l’urgenza di provvedere, 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Con la seguente votazione: favorevoli n.12, astenuti n.0,  contrari n.0, resi per alzata di mano dai n.12 

consiglieri comunali presenti;  

 

 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, quarto comma, del 

D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

 
 
 
 



   

     COMUNE DI BIBBONA        CC n. 26  del 29/04/2025 

        Provincia di Livorno 

 
__________________ 

Elenco documenti allegati alla presente deliberazione: 
 
 
elaborato 1 - appendice al vigente piano di gestione forestale validita' 2021-2035  
(elaborato n° 1 APPENDICE PIANO DI GESTIONE MACCHIA DELLA MAGONA.pdf   -   
672A0EF455183AC353B143751A03099E757F7432FF1C077DD90FD7FFEC4C3203) 
 
elaborato n° 5 programma degli interventi  
(Elaborato n° 5 programma degli interventi.pdf   -   
FFCCBE3D04AA1CDB4EFF9131F461609D3EE52CB81BD37E8797498ACC7735F989) 
 
elaborato n° 7 elenco dei terreni  
(Elaborato n° 7_ELENCO TERRENI_.pdf   -   5FE816473D32472CDFA6FD9E7125CF3458E24EF1FED49F610CE7A762BE26EAB5) 
 
progetto qgis  
(032_progetto3.qgs   -   85D02FEC947483B96F0C2DFAB051C7C07D434E6F6C4DC045929F19DE4E4B867B) 
 
visura catastale  
(Visura catastale.png   -   69BE9444529ADD4CAAC99BB1C78648FB586AE9701916E137C93D1F86155943C5) 
 
TESTO PROPOSTA  
(S70_2025_105.rtf   -   A72063C35E9558D5A035A43B8A5E8C9CABBA891020DC7E9DD341E8287F8803E0) 
 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA  
(PARERE_S70_2025_105.rtf.pdf.p7m   -   42D5D22EC6D5E200083BACE860DFC220521B31ADB259081A6FE3F3100B52BF6E) 
 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE  
(PARERE_S70_2025_105.rtf.pdf.p7m   -   30C6214C63C24496187F2428A28FED05A1B2674D219662F8AC84A625DA950E8B) 
 

 

Fatto. Letto e sottoscritto. 

    IL SINDACO                                IL SEGRETARIO GENERALE 

  Fedeli Massimo Dott. Andrea Martelli 
 


